
                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

Γραφείο Προέδρου Οικονομικής 

Επιτροπής 

Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 

264 41 Πάτρα  

Τηλέφωνο: 2613 613517-8  

e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 

 

 

 

 

 

ΠΡΟΣ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πάτρα  07 Ιουνίου 2019 

Αρ. Πρωτ: 149274/1592 

 

Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. 

Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε.  

Σας διαβιβάζουμε την υπ’ αριθμ. 1290/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση του 3
ου

 Πρακτικού της Επιτροπής αποσφράγισης 

και ελέγχου των Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνικών Προδιαγραφών της ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

«Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια του 

Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου της Ελιάς στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας-Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας για το έτος 2019», και έγκριση για να περάσει 

η διαγωνιστική διαδικασία στο επόμενο στάδιο της αποσφράγισης των Οικονομικών Προσφορών», 

για δικές σας ενέργειες. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ            Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

Ο  Γραμματέας της Επιτροπής 

 

Γεράσιμος – Νεκτάριος Μουλίνος             Παναγιώτης Μπράμος  

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ’ αριθμ. 1290/2019 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

ΣΧΕΤ.: Την υπ’ αριθμ. πρωτ: 149211/3118/16.05.2019 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Π.Ε. Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 19/2019 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα, στα Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32 & Αμερικής), σήμερα την 

6
η
 Ιουνίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 165142/1721/31.05.2019 

νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία δόθηκε στα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της 

Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Μπράμος Παναγιώτης- Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Αυγέρης Σάββας - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Καρδάρα Ευσταθία - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Καπράλος Σπυρίδων - αναπλ. μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5. Γαβριηλίδης Κων/νος – μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

και ο γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής, Γεράσιμος Νεκτάριος Μουλίνος, υπάλληλος της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 165540/2074/6.6.2018 απόφαση 

του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Από την συνεδρίαση απουσίαζαν αν και νομίμως προσκλήθηκαν οι κ.κ. Πετρόπουλος Κων/νος, 

Παρασκευόπουλος Γεράσιμος και Σύρμος Γεώργιος, Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της 

Οικονομικής Επιτροπής. 

 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



Αρ. Απόφασης 1290 /2019 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 12ο θέμα ημερήσιας διάταξης, με τίτλο: «Έγκριση του 

3
ου

 Πρακτικού της Επιτροπής αποσφράγισης και ελέγχου των Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνικών 

Προδιαγραφών της ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων 

στα πλαίσια του Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου της Ελιάς στην Περιφέρεια 

Δυτικής Ελλάδας-Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας για το έτος 2019», και έγκριση για να περάσει 

η διαγωνιστική διαδικασία στο επόμενο στάδιο της αποσφράγισης των Οικονομικών Προσφορών.». 

 

Ο πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ: 149211/3118/16.05.2019 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. 

Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ.87
Α
’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - 

ΟΤΑ Β’. 

2. Την απόφαση 248595/27.12.2016 του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

(ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 

3. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010
΄
) περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.  

4.  Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους  διατάκτες». 

5. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν.2286/1995/19
Α
/01-02-95 με τι οποίες κωδικοποιούνται οι διατάξεις περί 

προμηθειών του δημόσιου τομέα και ρυθμίζονται συναφή θέματα.  

6. Τις διατάξεις του Ν.3310/2005 (ΦΕΚ 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 

αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων, όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις του Ν. 3414/2005 (ΦΕΚ 279/Α΄/10-11-2005) και όπως ισχύει. 

7.  Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το οποίο 

σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του Συμβουλίου 

της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − μελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά περίπτωση, η επικαιροποίηση των 

ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 

8. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

9. Τις Διατάξεις του Ν.4605/2019 (ΦΕΚ 52/τΑ/1-4-2019) – άρθρο 43 «Τροποποίηση διατάξεων του ν.4412/2016 

(Α’ 147) σε ισχύ. 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ.7 του ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016 σύμφωνα με το οποίο το Τμήμα Προμηθειών 

είναι αρμόδιο ιδίως για: «την κατάρτιση και παρακολούθηση της εκτέλεσης του προγράμματος προμηθειών της 

Περιφέρειας και τη διενέργεια διαγωνισμών και αναθέσεων προμηθειών, εργασιών και υπηρεσιών, που αφορούν την 

Περιφερειακή Ενότητα, στην οποία βρίσκεται η έδρα της Περιφέρειας». 

11. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία    αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 

ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 

12.  Τις διατάξεις της παραγράφου (γ) του άρθρου 176 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τΑ΄/2010), το οποίο τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 5 του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 

Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 58/τΑ΄/2012) σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια  

«για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών 

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, 

υπαλλήλους της περιφέρειας ή  δημόσιους υπαλλήλους». 

13. Την υπ αριθμ 400/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των αποτελεσμάτων 

των περιφερειακών εκλογών της 18ης και 25ης Μάιου 2014 και το από 25/08/2014 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας 

περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  

14.  Την υπ’ αριθμ. 6302/60/09-1-2017 (Φ.Ε.Κ. 211/τ.Β΄/30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

15. Την αριθ. 69641/869/14-03-2017 (ΦΕΚ 138/τ.ΥΟΔΔ/23-03-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

με την οποία ορίσθηκε ο πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. 

16. Την αρίθμ. 70536/1192/15-3-2017 απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, (Φ.Ε.Κ. τ.Β΄1033/27-3-

2017) με θέμα: «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ». 

17. Την απόφαση 124608/1625/2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, (Φ.Ε.Κ. 1864 τ.Β’/26-05-2017), 

με την οποία τροποποιήθηκε η υπ΄αριθ.:6302/60/2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, (ΦΕΚ 

211/Β΄/2017),  περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες, στο στοιχείο 4 

18. Την υπ. αριθμ. 226/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με θέμα την έγκριση του 

Ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της  Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2019». 

19. Την αριθ. 228/2018 (22
η
 Συνεδρίαση στις 19-11-2018) του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε ο 

Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2019. 

20. Την αριθ. 39/2019 (5
η
 Συνεδρίαση στις 12-03-2019) του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε η 

«1
η
 Τροποποίηση του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2019» 

21. Την αριθμ. 2085/11.01.2019 Απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατανομή ποσού ύψους έως 20.954.300,00 

€ σε Περιφέρειες της χώρας από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2019, προς κάλυψη δαπανών 

δακοκτονίας» 

22. Την με αρ. 233 /2019 (ΑΔΑ:94627Λ6-3ΔΧ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ σχετικά με την «Έγκριση 

διάθεσης πίστωσης και δαπάνης μέχρι του ποσού των 260.642,18 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α και έγκριση 

κατάρτισης των όρων διενέργειας & συγκρότηση επιτροπών για τη διενέργεια Ηλεκτρονικού Ανοικτού άνω των 

ορίων (διεθνή) μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση υλοποίησης του έργου: «Ανάδειξη εργολάβων για τον από 

εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια του προγράμματος συλλογικής καταπολέμησης του δάκου 

της ελιάς έτους 2019 στην Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας». 

23. Το αριθ. πρωτ. 12067/161065/21.11.2018 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έναρξη 

προγράμματος συλλογικής καταπολέμησης του δάκου της ελιάς για το έτος 2019». 

24. Την με Α.Π. 375/21-01-2019 Επιστολή του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με τις 

ενέργειες που απαιτούνται για την έγκαιρη εφαρμογή του Προγράμματος Δακοκτονίας 2019 

25. Την με Α.Π. 22593/2175/31-01-2019 (α/α 1115/2019) (ΑΔΑ:60ΜΦ7Λ6-ΩΘΣ) Απόφαση Αντιπερειφερειάρχη 

Οικονομικών ΠΔΕ, «δέσμευση πίστωσης ύψους 320.000 € για την κάλυψη πληρωμής Εργολάβων Προγράμματος 

Δακοκτονίας 2019 της Π.Ε. Αιτωλ/νιας». 

26. Την ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ με αρ. πρωτ.:63628/1426/27-02-2019 ( ΑΔΑ:ΨΕΘΑ7Λ6-

ΜΩΛ,ΑΔΑΜ:19PROC0045439191) του  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων στα 

πλαίσια του Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου της Ελιάς στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας-

Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας για το έτος 2019». 

27. Το Πρακτικό της Επιτροπής αποσφράγισης και ελέγχου των Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνικών 

Προδιαγραφών, ημερομηνία 10-04-2019. 

28. Την απόφ. 1132/2019 της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε. με την οποία διαβίβασε την αρ. 

πρωτ.:124893/1349/22-04-2019 αίτηση της εταιρείας «Σ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» προς την Επιτροπή 

Διαγωνισμού της ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ 

ΤΙΤΛΟ «Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια του 

Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμισης του Δάκου της ΕΛΊΑς ΣΤΗΝ Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας – Π.Ε. 

Αιτωλ/νιας για το έτος 2019», ώστε να γνωμοδοτήσει επί αυτής, σύμφωνα με τους όρους του Διαγωνιαμού. 

29. Το Πρακτικό της Επιτροπής αποσφράγισης και ελέγχου όσων αναφέρονται στην αποφ. 1132/2019 της Οικον. 

Επιτρ., με ημερομηνία 16-05-2019 προς έγκριση. 

 

3
Ο
 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ- ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ  

ΤΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ (ΔΙΕΘΝΗ) ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ 

 ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ,(ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ: 70960) 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ, 

ΜΕ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 63628/1426/27-02-2019 (ΑΔΑ:ΨΕΘΑ7Λ6-ΜΩΛ) 

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



«ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΠΟ ΕΔΑΦΟΥΣ ΔΟΛΩΜΑΤΙΚΟ ΨΕΚΑΣΜΟ ΕΛΑΙΟΔΕΝΤΡΩΝ ΣΤΑ 

ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΟΥ ΔΑΚΟΥ ΤΗΣ ΕΛΙΑΣ ΣΤΗΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 

2019». 

 

Με την υπ’ αριθμ. 233/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

συγκροτήθηκε τριμελής Επιτροπή διενέργειας, αποσφράγισης και αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμού, για τη 

διενέργεια ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού, και την ανάδειξη εργολάβων δολωματικών ψεκασμών στο 

Πρόγραμμα Δακοκτονίας 2019, αποτελούμενη από τους: 

 

1. Πλατάνη Δημήτριο 
Π.Ε. Γεωτεχνικών, υπάλληλος της ΠΕ Αιτωλ/νιας της Π.Δ.Ε, ως 

πρόεδρος 

2 Φραγκούλη Ρεγγίνα 
Π.Ε. Γεωτεχνικών, υπάλληλος της ΠΕ Αιτωλ/νιας της Π.Δ.Ε, τακτικό 

μέλος 

3 Κωνσταντοπούλου Ελένη 
Π.Ε. Γεωτεχνικών, υπάλληλος της ΠΕ Αιτωλ/νιας της Π.Δ.Ε, 

αναπληρωματικό μέλος 

 

 Την 14
η
 Μαΐου 2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00 π.μ., η εν λόγω Επιτροπή, με την υπ’ αριθμ.: 

144521/22943/13.05.2019 πρόσκληση του προέδρου της, συνήλθε προκειμένου να ελέγξει τα έγγραφα των 

οικονομικών φορέων που αποδεικνύουν ότι έχουν εξασφαλιστεί συνεργασίες συγκρότησης συνεργείων. Τα ανωτέρω 

έγγραφα ζητήθηκαν με το υπ’ αριθμ. 138919/21887-8.5.2019 έγγραφο κατόπιν απόφασης της επιτροπής (2
ο
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ / 8.05.2019), η οποία είχε συγκληθεί με αφορμή την εισήγηση της οικονομικής Επιτροπής περί 

γνωμοδότησης της αίτησης του οικονομικού φορέα  «Σ. Παπανικολάου & ΣΙΑ Ο.Ε.». 

 Λαμβάνοντας υπ’ όψη τις επισημάνσεις της παραγράφου 2.4.3.8 της υπ’ αριθμ.  63628/1426/27-02-2019 

διακήρυξης δακοκτονίας, η επιτροπή προχώρησε και ζήτησε συμπληρωματικά δικαιολογητικά από όλους τους 

οικονομικούς φορείς, εκτός του «Σ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» που είχε ήδη οικιοθελώς καταθέσει στην 

οικονομική επιτροπή αντίστοιχα δικαιολογητικά με αίτησή του.  

 Οι υπόλοιποι οικονομικοί φορείς ανταποκρινόμενοι στο αίτημα κατέθεσαν τα ζητούμενα δικαιολογητικά 

όπως: 

1. Δημητρίου Κωνσταντίνος Επαμεινώνδας (ΑΠ.: 144045/22829-13.05.2019) 

2. Καρακώστας Γεράσιμος Νικόλαος (ΑΠ.: 144034/22825-13.05.2019) 

3. Στούμπος Αθανάσιος Σπυρίδων (ΑΠ.: 143675/22758-13.05.2019) 

4. Χ. Κουτρουμάνος – Γ. Τσιγαρίδας Ο.Ε. (ΑΠ.: 144493/22938-13.05.2019) 

 

 Κατόπιν εξέτασης των υποβληθέντων δικαιολογητικών κρίθηκε σκόπιμο να ζητηθούν από τον φορέα «Σ. 

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» συμπληρωματικά δικαιολογητικά, επιπλέον των προσκομισθέντων. Αυτό ζητήθηκε 

με το υπ’ αριθμ. 146283/23271/14.05.2019 έγγραφο της επιτροπής και οδήγησε σε διακοπή της συνεδρίασης και 

συνέχισή της σε επόμενο χρόνο. 

 Η συνεδρίαση της επιτροπής συνεχίστηκε την 16
η
 Μαΐου 2019, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:00 π.μ., με τον 

έλεγχο των δικαιολογητικών που κατατέθηκαν με το υπ’ αριθμ. 147676/23579/15.05.2019 έγγραφο του «Σ. 

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.». 

 Από την εξέταση των δικαιολογητικών διαπιστώθηκε ότι οι φορείς: 

 Δημητρίου Κων/νος Επαμεινώνδας  

 Καρακώστας Γεράσιμος Νικόλαος 

 Στούμπος Αθανάσιος Σπυρίδων 

  Χ. Κουτρουμάνος – Γ. Τσιγαρίδας Ο.Ε. 

απέδειξαν ότι έχουν εξασφαλίσει τις αναγκαίες συνεργασίες συγκρότησης συνεργείων. 

 Ο φορέας «Σ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» δεν απέδειξε πλήρως την εξασφάλιση συνεργασίας με όλους 

όσους ονομαστικά αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ – ΠΙΝΑΚΑΣ Ι του φακέλου υποψηφιότητάς του και οι όποιοι 

πρόκειται να εργαστούν στο πρόγραμμα δακοκτονίας του έτους 2019. 

 Παρ’ όλα αυτά, όπως επισημαίνεται στις επεξηγήσεις της παραγράφου 2.4.3.8. της διακήρυξης, δεν ήταν 

αναγκαίο να προσκομισθούν στην επιτροπή διεξαγωγής του διαγωνισμού και να ελεγχθούν, στην παρούσα φάση, τα 

έγγραφα με τα οποία οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό  εξασφάλισαν τις συνεργασίες συγκρότησης συνεργείων. Αυτό 

έγινε αποκλειστικά για λόγους διαφάνειας και ίσης μεταχείρισης όλων των υποψηφίων οικονομικών φορέων μετά 

από το αίτημα του «Σ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.». 

 Για το λόγο αυτό, η επιτροπή εμμένει στην αρχική της άποψη, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από την 5-4-

2019 ΠΡΑΚΤΙΚΟ, ότι δεν συντρέχει λόγος κωλύματος της εξέλιξης της διαδικασίας. 

 Ωστόσο, η μη προσκόμιση όλων των δικαιολογητικών ως προς την εξασφάλιση της συνεργασίας συγκρότησης 

συνεργείων από τον φορέα «Σ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» εγείρει θέμα ίσης αντιμετώπισης όλων των 

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



διαγωνιζόμενων,  για το οποίο όμως είστε το καθ΄ ύλην αρμόδιο αποφασιστικό όργανο. Επιπροσθέτως, όπως 

επισημαίνεται στο σημείο Β της παραγράφου 2.4.3.8. της διακήρυξης, «σε περίπτωση αδυναμίας του εργολάβου 

συγκρότησης συνεργείων ψεκασμού σε κάποιο Τομέα, από αυτά που παρουσιάστηκαν στο διαγωνισμό, θα έχει ως 

αποτέλεσμα, ο εργολάβος που θα αναλάβει το έργο να υποστεί τις συνέπειες της ψευδούς δηλώσεως καθώς και τις 

συνέπειες που προβλέπονται από το διαγωνισμό για την εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης». 

 Συνοψίζοντας τα παραπάνω, παρακαλούμε για την περαίωση της διαδικασίας και την έγκριση του από 5
ης

  

Απριλίου 2019
 
ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ της επιτροπής διενέργειας- αποσφράγισης και αξιολόγησης αποτελεσμάτων του 

ανοικτού ηλεκτρονικού άνω των ορίων (διεθνή) μειοδοτικού διαγωνισμού.  

Το παρόν υπογράφηκε σε πέντε (5) αντίγραφα, ένα εκ των οποίων παραδόθηκε στην Δ/ντρια εφαρμογής του 

προγράμματος Δακοκτονίας κ. Μπαρμπετάκη Αφροδίτη και τα υπόλοιπα παραδόθηκαν στον Προϊστάμενο του 

τμήματος Προμηθειών κ. Δεληγιάννη Παναγιώτη για περαιτέρω ενέργειες. 

Ι.Π. Μεσολογγίου 16-05-2019 

 

Δια ταύτα:  

Εισηγούμαστε  

 Την  Έγκριση των όσων αναγράφονται στο  3
Ο
 Πρακτικό, με ημερ/νία 16-05-2019, της Επιτροπής 

αποσφράγισης και ελέγχου των Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνικών Προδιαγραφών της ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Ανάδειξη 

εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια του Προγράμματος 

Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου της Ελιάς στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας-Περιφερειακή Ενότητα 

Αιτωλοακαρνανίας για το έτος 2019». 

 

 Την  έγκριση ώστε να περάσει η διαγωνιστική διαδικασία στο επόμενο στάδιο της αποσφράγισης των 

Οικονομικών Προσφορών.                                                          

 

 Το γεγονός ότι υπάρχει ήδη εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 της Π.Δ.Ε. 

και ειδικότερα της Π.Ε. Αιτωλ/νίας για την κάλυψη της σχετικής δαπάνης η Α.Π. 22593/2175/31-01-2019 (α/α 

1115/2019) (ΑΔΑ:60ΜΦ7Λ6-ΩΘΣ) Απόφαση Αντιπερειφερειάρχη Οικονομικών ΠΔΕ, «δέσμευση πίστωσης 

ύψους 320.000€ για την κάλυψη πληρωμής Εργολάβων Προγράμματος Δακοκτονίας 2019 της Π.Ε. 

Αιτωλ/νιας». 

 

Στην συζήτηση του θέματος παρέστη ο κ. Βέρρας Σταύρος, Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Δ.Ε. για την παροχή διευκρινήσεων επί 

του θέματος. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές που ανέπτυξαν τις 

απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής συζήτησης και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 156, 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» περί Σύστασης και Συγκρότησης Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 5 του 

ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, 

Ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

 Τις υπ’ αριθμ. 88897/18-05-2018 (ΦΕΚ 2070/Β’/07-06-2018) και 165633/8-8-2017 (ΦΕΚ 

2953/Β’/29-8-2017) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου περί τροποποίησης – συμπλήρωσης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με τις οποίες τροποποιείται – συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 248595/27-

12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016).  

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



 Το άρθρο 26 του ν. 4024/2011 9 ΦΕΚ 226/Α’/27-10-2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 

μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις, εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 

πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

 Την υπ’ αριθμ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ. 21526/4-11-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

 Την αριθμ. 82/2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

σχετικά με την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

 Την υπ’ αριθμ. 16428/180/19-1-2017 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον 

Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών και Πρόεδρο της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.» (ΦΕΚ 281/Β/7-

2-2017). 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 55961/643/1-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

111/τ. ΥΟΔΔ/9.3.2017) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 Την υπ’ αριθμ. 69641/869/14-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμός 

Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 138/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./23-3-

2017). 

 Την υπ’ αριθμ. 42/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την εκλογή τακτικών 

αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 Την υπ’ αριθμ. 219/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής σχετικά με 

την εκλογή Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής.  

 Την υπ’ αριθμ. 69923/876/14-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας και σε περιφερειακούς συμβούλους Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 1018/Β/24-3-2017) 

 Την υπ’ αριθμ. 124608/1625/9-5-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Τροποποίησης της 6302/60/9-1-2017 (ΦΕΚ 211/Β/30-1-2017) απόφασης Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 1864/Β/26-5-2017). 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ: 149211/3118/16.05.2019 εισήγηση της Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. 

Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει το 3
ο
 Πρακτικό και όσα αναγράφονται σε αυτό με ημερ/νία 16-05-2019, της Επιτροπής 

αποσφράγισης και ελέγχου των Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνικών Προδιαγραφών της 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΜΕ 

ΤΙΤΛΟ: «Ανάδειξη εργολάβων για τον από εδάφους δολωματικό ψεκασμό ελαιοδέντρων στα πλαίσια 

του Προγράμματος Συλλογικής Καταπολέμησης του Δάκου της Ελιάς στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας-Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας για το έτος 2019».  

 

Με την ανωτέρω έγκριση η διαγωνιστική διαδικασία θα περάσει στο επόμενο στάδιο της αποσφράγισης 

των Οικονομικών Προσφορών.                                                                                                             

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ



Η πίστωση είναι εγγεγραμμένη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2019 της Π.Δ.Ε. και ειδικότερα 

της Π.Ε. Αιτωλ/νίας για την κάλυψη της σχετικής δαπάνης, η Α.Π. 22593/2175/31-01-2019 (α/α 

1115/2019) (ΑΔΑ:60ΜΦ7Λ6-ΩΘΣ) Απόφαση Αντιπερειφερειάρχη Οικονομικών ΠΔΕ, «δέσμευση 

πίστωσης ύψους 320.000€ για την κάλυψη πληρωμής Εργολάβων Προγράμματος Δακοκτονίας 2019 της 

Π.Ε. Αιτωλ/νιας». 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΡΑΜΟΣ 

 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   

Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε  

Ο Γραμματέας της Επιτροπής 

 

Γεράσιμος – Νεκτάριος Μουλίνος 

ΑΔΑ: ΨΤΩΣ7Λ6-3ΣΘ


		2019-06-07T12:20:46+0300
	Athens




